
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS ARARANGUÁ 
RUA PEDRO JOÃO PEREIRA – MATO ALTO - CEP 88900-000 - ARARANGUÁ / SC 

TELEFONE +55 (48) 3721-6448 - + 55 (48) 3522-3069 
www.ararangua.ufsc.br 

 

PORTARIA nº 48/ARA/2014 de 10 de junho de 2014. 
 
 
 
 
 O Diretor Geral do Campus da Universidade Federal de Santa 
Catarina em Araranguá - ARA, no uso de suas atribuições, 
 
 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 
   DESIGNAR os professores, FERNANDO HENRIQUE MILANESE, 
SIAPE nº 1606552, BERNARDO WALMOTT BORGES, SIAPE nº 1780642, CÉSAR CATALDO 
SCHARLAU, SIAPE nº 2049292, CLÁUDIA WEBER CORSEUIL, SIAPE nº 1811909, ELISE 
MEISTER SOMMER, SIAPE nº 2047541, KÁTIA CILENE RODRIGUES MADRUGA, SIAPE nº 
2292998, MARIA ÁNGELES RECIO LOBO, SIAPE nº 2222575 e ROGÉRIO GOMES DE 
OLIVEIRA, SIAPE nº 1724307 para, sob a presidência do primeiro, constituir o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Engenharia de Energia (ENE) do Campus de 
Araranguá, atribuindo-lhes até 01 (uma) hora semanal de carga administrativa, para um mandato 
até 8 de abril de 2015. 
 
 Esta, revoga a portaria anterior nº 19/ARA/2014, de 14 de março de 2014. 
 

 
 
 
 

 
Paulo Cesar Leite Esteves 

Diretor Geral 
UFSC Campus Araranguá 

 
 

http://www.ararangua.ufsc.br/

